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소룡초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-12-23 예산액 2,191,956,000

제1조 2023학년도 소룡초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 2,191,956,000원으로 하며 세

입 · 세출의 명세는 "세입 · 세출예산서" 와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2023학년도 계속비사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학

교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금

1이현경 2024년 12월 23일 13시 43분 56초 전북특별자치도교육청 소룡초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,069,211 1,868,078 201,133

1.지방교육행정기관이전수입 2,063,811 1,868,078 195,733

1.교육비특별회계전입금수입 2,063,811 1,868,078 195,733

1.교육비특별회계전입금 2,063,811 1,868,078 195,733

2.목적사업비전입금 1,468,544 1,272,811 195,733
(성립전)무상급식비지원금 : 8,084,000원 * 1

개교 =
8,084,000

(성립전)초등돌봄교실 간식비 : 9,720,000원 *

 1개교 =
9,720,000

(성립전)시간제기간제교사 인건비 : 

12,578,000원 * 1개교 =
12,578,000

(성립전)방과후과정 정교사 인건비 : 

1,344,000원 * 1개교 =
1,344,000

(성립전)4대보험 기관부담금 : 1,296,000원 * 

1개교 =
1,296,000

(성립전)스포츠강사 인건비 : 23,893,000원 * 

1개교 =
23,893,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

25,643,000원 * 1개교 =
25,643,000

(성립전)조리종사원대체인건비 : 600,000원 * 

1개교 =
600,000

(성립전)조리종사원대체인건비 : 300,000원 * 

1개교 =
300,000

(성립전)조리종사원대체인건비 : 400,000원 * 

1개교 =
400,000

(성립전)조리종사원대체인건비 : 400,000원 * 

1개교 =
400,000

(성립전)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

8,900,000원 * 1개교 =
8,900,000

(성립전)교육과정운영 유아학비 : 5,100,000원

 * 1개교 =
5,100,000

방과후과정운영 유아학비 : 2,100,000원 * 1개

교 =
2,100,000

(성립전)육성종목운영비 : 3,450,000원 * 1개

교 =
3,450,000

(성립전)특수교육대상학생통학비 : 690,000원 

* 1개교 =
690,000

(성립전)특수교육대상학생방과후학교운영비 : 

5,300,000원 * 1개교 =
5,300,000

체육영재선발대회 참가비 : -280,000원 * 1개

교 =
-280,000

유치원 한시적 방과후과정 지원금 : 

-2,100,000원 * 1개교 =
-2,100,000

(성립전)유치원 한시적 방과후과정 지원금 : 

2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전)늘봄실무사사무환경지원비 : 

1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전)초등기초학력교구 구입비 : 700,000원

 * 1개교 =
700,000

(성립전)초등돌봄교실 여름방학중 급식비 : 

462,000원 * 1개교 =
462,000

(성립전)초1 맞춤형 프로그램 운영비 : 

22,000,000원 * 1개교 =
22,000,000

1이현경 2024년 12월 20일 12시 58분 02초 전북특별자치도교육청 소룡초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전)기간제교원 인건비(정원외) : 

2,529,000원 * 1개교 =
2,529,000

(성립전)기간제교원 인건비(정원외) : 

3,804,000원 * 1개교 =
3,804,000

(성립전)기간제교원 인건비(정원외) : 

23,508,000원 * 1개교 =
23,508,000

초등 졸업앨범 지원비 : 3,657,000원 * 1개교 

=
3,657,000

(성립전)학교폭력예방중점학교운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전)방과후학교운영비(추가분) : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 맞춤형복지비

 : 135,000원 * 1개교 =
135,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 맞춤형복지비

 : 1,420,000원 * 1개교 =
1,420,000

(성립전)전국소년체육대회 대비장비및훈련용품

비 : 8,540,000원 * 1개교 =
8,540,000

(성립전)학교운동부지도자 하반기 인건비추가

분 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전)초등기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,530,000원 * 1개교 =
1,530,000

(성립전)초등돌봄교실환경개선비 : 1,257,000

원 * 1개교 =
1,257,000

(성립전)초등돌봄교실운영비(급식비지원) : 

1,152,000원 * 1개교 =
1,152,000

(성립전)초등돌봄교실운영비(기본운영비) : 

840,000원 * 1개교 =
840,000

(성립전)초등돌봄교실운영비(프로그램강사비)

 : 1,015,000원 * 1개교 =
1,015,000

(성립전)24.하반기유치원방과후시기간제교사 

인건비및퇴직금 : 2,366,000원 * 1개교 =
2,366,000

장애인고용장려금 : 2,000,000원 * 1개교 = 2,000,000

2.기타이전수입 5,400 0 5,400

1.기타공공이전수입 5,400 0 5,400

1.기타공공지원금 5,400 0 5,400

1.기타공공지원금 5,400 0 5,400 일경험프로그램 지원금 : 400,000원*6회= 2,400,000

장애인인턴제 인턴지원금 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.자체수입 120,948 252,619 -131,671

1.학부모부담수입 109,031 245,919 -136,888

1.수익자부담수입 109,031 245,919 -136,888

1.급식비 30,559 37,774 -7,215

1.급식비 30,559 37,774 -7,215 교직원급식비 : -7,215,000원*1교= -7,215,000

2.방과후학교활동비 71,410 200,340 -128,930
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.방과후학교활동비 71,410 200,340 -128,930 new스포츠수강료 : -6,420,000원*1교= -6,420,000

미술공예수강료 : -16,300,000원*1교= -16,300,000

수학수강료 : -16,000,000원*1교= -16,000,000

영어수강료 : -40,630,000원*1교= -40,630,000

주산수리셈수강료 : -14,200,000원*1교= -14,200,000

컴퓨터수강료 : -11,700,000원*1교= -11,700,000

키즈로빅수강료 : -13,530,000원*1교= -13,530,000

피아노수강료 : -10,150,000원*1교= -10,150,000

5.돌봄활동운영비 1,182 1,925 -743

1.돌봄활동 운영비 1,182 1,925 -743 방학중 급식비 : -743,000원*1교= -743,000

2.행정활동수입 11,917 6,700 5,217

1.사용료및수수료 717 750 -33

1.사용료및수수료 717 750 -33

1.사용료 717 750 -33 강당사용료 : -33,000원*1교= -33,000

2.자산수입 400 200 200

1.자산매각대 400 200 200

1.자산매각대 400 200 200 불용물품매각대금 : 200,000원*1개교= 200,000

3.기타행정활동수입 10,800 5,750 5,050

1.이자수입 7,800 3,000 4,800

1.이자수입 7,800 3,000 4,800 예금이자 : 4,800,000원*1개= 4,800,000

2.기타행정활동수입 3,000 2,750 250

1.기타행정활동수입 3,000 2,750 250 폐식용유매각대금 : 250,000원*1개교= 250,000

3.기타수입 1,797 1,797 0

세입합계 2,191,956 2,122,494 69,462
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 69,088 39,761 29,327

1.기타 교직원보수 63,285 31,914 31,371

1.교직원대체인건비 63,285 31,914 31,371

3.[초]정원외계약제교원(목적) 53,573 22,202 31,371

1.기간제교원인건비 48,817 19,975 28,842
(성립전) 정원외 계약제교원 인건비 : 

23,507,050원*1명=
23,508,000

(성립전)정원외 계약제교원 퇴직금 : 

3,803,720원*1명=
3,804,000

(성립전)맞춤형복지비 : 1,530,000원*1명= 1,530,000

2.기간제교원법정부담금 4,756 2,227 2,529
(성립전)정원외 계약제교원 법정부담금 : 

2,528,700원*1명=
2,529,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,803 7,847 -2,044

1.교직원역량강화 3,905 5,949 -2,044

1.[초]자율연수 3,216 4,360 -1,144

1.일반수용비 3,216 4,160 -944 직무연수지원 : -944,000원*1교= -944,000

2.운영수당 0 200 -200 강사초빙연수 : -200,000원*1교= -200,000

2.[초]전문적학습공동체운영 689 1,589 -900

1.일반수용비 209 1,109 -900 학습공동체운영비 : -900,000원*1교 = -900,000

2.교직원복지 1,898 1,898 0

1.[초]교원안심서비스(목적) 1,898 1,898 0

1.일반수용비 1,898 1,898 0 교원안심번호 운영비 : 65,000원*1회= 65,000

물품비 : -65,000원*1회= -65,000

2.학생복지/교육격차 해소 674,074 670,118 3,956

1.급식 관리 424,836 422,267 2,569

1.학교급식운영 424,836 422,267 2,569

1.[초]급식재료구입비 333,434 329,289 4,145

1.급식용식재료비 333,434 329,289 4,145 식품비(수익자) : -4,215,000원*1교= -4,215,000

(성립전)식품비 : 3,290원*13명*189일= 8,084,000

식품비 : 276,000원*1교= 276,000

3.[초]급식운영비 33,832 37,108 -3,276

1.일반수용비 20,825 24,108 -3,283
급식소모품구입(수익자) : -3,000,000원*1

교=
-3,000,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

음식물처리비 : -800,000원*1교= -800,000

각종수수료 : -120,000원*1교= -120,000

영양교육자료구입(기본) : -200,000원*1교

=
-200,000

급식시설소수선비(기본) : -637,000원*1교

=
-637,000

급식기구구입및수리 : 26,000원*1교= 26,000

급식소모품구입 : 1,448,000원*1교= 1,448,000

2.상하수도료 2,337 0 2,337 상하수도요금(기본) : 837,000원*1회= 837,000

상하수도요금 : 1,500,000원*1월= 1,500,000

3.연료비 10,670 13,000 -2,330 조리실가스비 : -2,330,000원*1교= -2,330,000

5.[초]대체인건비 7,277 5,577 1,700

1.기간제근로자인건비 7,277 5,577 1,700
(성립전)조리종사원대체인건비(목적) : 

400,000원*1개교=
400,000

(성립전)조리종사원대체인건비(목적) : 

600,000*1개교 =
600,000

(성립전)조리종사원대체인건비(목적) : 

300,000원*1교=
300,000

(성립전)조리종사원대체인건비(목적) : 

400,000원*1교=
400,000

2.보건관리 42,753 44,833 -2,080

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,269 20,563 -1,294

2.[초]학생건강검사 5,796 6,894 -1,098

1.학생복지비 5,796 6,894 -1,098 1,4학년건강검진비 : -1,098,000원*1회= -1,098,000

3.[초]보건실운영 6,504 6,700 -196

1.일반수용비 840 1,000 -160
교직원심폐소생술교육비 : -160,000원*1회

=
-160,000

3.학생복지비 5,164 5,200 -36 AED카트리지교체 : -36,000원*1회= -36,000

2.학교환경위생관리 23,484 24,270 -786

1.[초]먹는물관리 7,229 8,070 -841

1.일반수용비 7,229 8,070 -841 옥내급수관수질검사 : -150,000원*1교= -150,000

정수기수질검사 : -71,000원*1교= -71,000

정수기유지관리 : -620,000원*1교= -620,000

2.[초]공기질측정 935 880 55

1.일반수용비 935 880 55 공기질측정검사수수료 : 55,000원*1교= 55,000
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3.학생복지 206,485 203,018 3,467

1.교육복지우선 129,000 129,000 0

1.[초]원도심학교운영(경상) 40,000 40,000 0

1.일반수용비 631 1,000 -369 교원연수-교원연수비 : -369,000원*1회= -369,000

2.운영수당 14,280 14,025 255
참학력증진-기초학력강사비 : 26,000원*1

회=
26,000

교원연수-외부강사비 : 229,000원*1회= 229,000

3.교육운영비 21,694 21,580 114
예술체험-4,5,6학년체험활동비 : -80,000

원*1회=
-80,000

진로활동-진로주간운영비 : -26,000원*1회

=
-26,000

책놀이 교육기부 운영비 : 220,000원*1회= 220,000

2.[초]꿈이있는행복한학교(목

적)
3,433 3,600 -167

2.교육운영비 1,258 1,425 -167 운영비 : -167,000원*1교= -167,000

3.[초]소중한우리들의행복한시

간(목적)
23,801 23,400 401

1.운영수당 5,075 5,110 -35
방학아카데미강사비 : 35,000원*1명*10시

간=
350,000

꿈키우기강사비 : -35,000원*1명*20시간= -700,000

동아리강사비 : 35,000원*1명*9시간= 315,000

2.교육운영비 18,726 18,290 436 방학아카데미재료비 : 96,500원*10종= 965,000

개별상담비 : 60,000원*10회= 600,000

행복한가족활동비 : 565,000원*1회= 565,000

꿈키우기재료비 : -600,000원*1회= -600,000

사제동행활동비 : -200,000원*1회= -200,000

관계맺기집단상담비 : -720,000원*1회= -720,000

언어치료상담비 : -980,000원*1회= -980,000

프로그램운영비 : 556,000원*1회= 556,000

푸르미자원봉사단활동비 : 250,000원*1회= 250,000

4.[초]어깨동무행복공동체(목

적)
5,524 5,400 124

1.일반수용비 720 750 -30 학부모연수 : -30,000원*1회= -30,000

2.교육운영비 4,804 4,650 154 위기학급지원 강사비 : -110,000원*1회= -110,000

운영비 : 264,000원*1회= 264,000
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5.[초]푸르미교육복지실운영(목

적)
5,442 5,800 -358

1.공무직인건비 2,400 2,200 200 연장근로수당 : 200,000원*1교= 200,000

2.여비 1,700 1,200 500 출장비 : 500,000원*1교= 500,000

3.교육운영비 302 360 -58 운영비 : -58,000원*1회= -58,000

5.비품구입비 0 1,000 -1,000 비품구입비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

6.[초]학생맞춤통합지원(목적) 42,000 42,000 0

1.기간제근로자인건비 440 700 -260 행복학교-인건비 : -260,000원*1회= -260,000

2.일반수용비 10,298 14,050 -3,752
교직원역량강화-차량임차료 : -5,000원*1

회=
-5,000

행복학교-놀이길조성비 : -3,550,000원*1

교=
-3,550,000

학부모참여-활동운영비 : 45,000원*1회= 45,000

교직원역량강화-전학공운영비 : -242,000

원*1회=
-242,000

3.운영수당 7,860 8,550 -690 행복학교-외부강사비 : -120,000원*1회= -120,000

비빌언덕-외부강사비 : -220,000원*1회= -220,000

학부모참여-외부강사비 : -350,000원*1회= -350,000

4.여비 1,960 2,000 -40
교직원역량강화-외부강사교통비 : -40,000

원*1회=
-40,000

6.목적사업업무추진비 4,512 3,950 562
교직원역량강화-업무협의회 : 160,000원*1

회=
160,000

운영및환경조성-업무협의회 : 402,000원*1

회=
402,000

7.비품구입비 7,180 3,000 4,180 행복학교-비품구입비 : 4,180,000원*1회= 4,180,000

2.학생복지운영 77,485 74,018 3,467

1.[초]졸업앨범제작 9,957 6,300 3,657

1.학생복지비 9,957 6,300 3,657
졸업앨범제작(지원금포함) : 3,657,000원

*1교=
3,657,000

2.[초]학생교과서구입 49,828 50,018 -190

1.교육운영비 49,828 50,018 -190 교과서구입(기본) : -190,000원*1회= -190,000

3.기본적 교육활동 323,374 267,175 56,199

1.교과 활동 258,825 201,820 57,005

1.교과활동지원 82,031 80,708 1,323

1.[초]교사용교과서(지도서)구

입
14,246 14,623 -377

1.교육운영비 14,246 14,623 -377
교사용교과서(지도서)구입(기본) : 

-377,000원*1교=
-377,000

이현경 2024년 12월 20일 12시 59분 02초 4 전북특별자치도교육청 소룡초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]보결수업관리 7,000 6,000 1,000

1.운영수당 7,000 6,000 1,000 보결수업수당 : 10,000원*100시간= 1,000,000

5.[초]두드림학교(목적) 21,705 21,705 0

1.운영수당 18,720 19,200 -480 외부강사비 : -480,000원*1회= -480,000

2.교육운영비 2,985 2,505 480 교재및물품구입비 : 480,000원*1회= 480,000

8.[초]초등기초학력 교구구입

(목적)
700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 (성립전)교구구입비 : 10,000원*35종*2회= 700,000

2.과학 교과활동 4,543 4,480 63

1.[초]교과운영 4,543 4,480 63

1.교육운영비 343 280 63 운영물품구입 : 63,000원*1회= 63,000

3.[국고]체육 교과활동 52,960 29,067 23,893

3.[국고][초]스포츠강사인건비

(국고)
45,260 21,367 23,893

1.기간제근로자인건비 40,545 19,010 21,535 (성립전)기본급 : 13,116,000원*1명= 13,116,000

(성립전)급식비 : 900,000원*1명= 900,000

(성립전)가족수당 : 420,000원*1명= 420,000

(성립전)근속수당 : 2,574,000원*1명 = 2,574,000

(성립전)명절휴가비 : 850,000원*1명= 850,000

(성립전)정기상여금 : 500,000원*1명= 500,000

(성립전)퇴직금 : 3,175,000원*1명= 3,175,000

2.기간제근로자법정부담금 4,715 2,357 2,358
(성립전)4대보험 기관부담금 : 2,358,000

원*1명=
2,358,000

4.외국어 교과활동 50,186 24,792 25,394

1.[초]영어체험센터 급식비 446 450 -4

1.교육운영비 446 450 -4 영어체험센터급식비 : -4,000원*1회= -4,000

3.[초]영어교실운영 1,725 1,970 -245

1.교육운영비 1,725 1,970 -245 영어체험교실교구구입 : -245,000원*1회= -245,000

4.[초]영어회화전문강사 인건비

(목적)
48,015 22,372 25,643

1.기간제근로자인건비 42,988 19,482 23,506 (성립전)기본급 : 2,186,000원*6월*1명= 13,116,000

(성립전)근속수당 : 546,000원*6월*1명= 3,276,000
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(성립전)가족수당 : 140,000원*6월*1명= 840,000

(성립전)급식비 : 150,000원*6월*1명= 900,000

(성립전)정기상여금 : 500,000원*1명= 500,000

(성립전)명절휴가비 : 425,000원*2회*1명= 850,000

(성립전)연차수당 : 223,500원*6월*1명= 1,341,000

(성립전)퇴직금 : 2,683,000원*1명= 2,683,000

3.기간제근로자법정부담금 4,027 1,890 2,137
(성립전)4대보험 기관부담금 : 2,137,000

원*1명=
2,137,000

6.특수교육교과활동 11,951 11,261 690

1.[초]교과운영 9,200 9,200 0

2.교육운영비 8,373 8,373 0 현장체험학습 : 330,500원*2회= 661,000

장애이해교육 : 33,000원*1회= 33,000

학습물품구입 : -694,000원*1회= -694,000

2.[초]특수교육대상학생통학비

(목적)
2,751 2,061 690

1.교육운영비 2,751 2,061 690 (성립전)학생통학비 : 230,000원*1개교= 230,000

(성립전)학부모통학비 : 460,000원*1개교 

=
460,000

7.유치원 교과활동 39,154 33,512 5,642

1.[유]교과운영 17,360 16,570 790

1.기간제교원인건비 700 300 400
시간제기간제교사시간외근무수당 : 

400,000원*1명=
400,000

2.운영수당 16,660 16,270 390 보결수업수당 : 160,000원*2회= 320,000

3세대하모니자원봉사자봉사료 : 70,000원

*1회=
70,000

2.[유]교직원연수 20 0 20

1.일반수용비 20 0 20 교사연수비 : 20,000원*1회= 20,000

3.[유]교육과정운영 5,624 5,092 532

1.일반수용비 3,932 3,552 380
행사운영비(입학,졸업,어린이날등) : 

300,000원*1회=
300,000

학부모참여운영비 : -80,000원*1회= -80,000

학습준비물및프로그램운영비 : 160,000원

*1회=
160,000

2.교육운영비 1,092 940 152 교재교구구입 : 76,000원*2회= 152,000

5.[유]현장체험학습 550 1,350 -800

이현경 2024년 12월 20일 12시 59분 02초 6 전북특별자치도교육청 소룡초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 550 1,350 -800 차량임차료 : -200,000원*4회= -800,000

6.[유]유아학비교육과정(목적) 15,300 10,200 5,100

2.교육운영비 14,420 9,320 5,100
(성립전)급식 및 간식비 : 1,500원*14명

*21회=
441,000

(성립전)운영물품 구입 : 231,800원*5회= 1,159,000

(성립전)체험학습활동비 : 700,000원*5회= 3,500,000

2.창의적 체험활동 64,549 65,355 -806

1.자율활동 19,370 19,896 -526

3.[초]과학경연대회 4,374 4,900 -526

1.교육운영비 4,374 4,900 -526
과학대회준비재료구입및참가비 : -500,000

원*1회=
-500,000

과학의날행사운영비 : -26,000원*1회= -26,000

3.동아리활동 19,808 20,088 -280

4.[초]체육영재선발대회(목적) 2,240 2,520 -280

1.교육운영비 2,240 2,520 -280 참가운영비 : -280,000원*1교= -280,000

4.선택적 교육활동 487,666 539,064 -51,398

1.방과후학교 운영 334,584 398,972 -64,388

1.방과후학교운영 224,080 322,410 -98,330

1.[초]방과후학교운영 71,410 200,340 -128,930

1.운영수당 71,410 200,340 -128,930 new스포츠강사비 : -6,420,000원*1교= -6,420,000

수학강사비 : -16,000,000원*1교= -16,000,000

영어강사비 : -40,630,000원*1교= -40,630,000

주산수리셈강사비 : -14,200,000원*1교= -14,200,000

컴퓨터강사비 : -11,700,000원*1교= -11,700,000

키즈로빅강사비 : -13,530,000원*1교= -13,530,000

피아노강사비 : -10,150,000원*1교= -10,150,000

미술공예강사비 : -16,300,000원*1교= -16,300,000

2.[초]방과후학교운영(경상) 40,000 38,000 2,000

4.교육운영비 5,290 3,290 2,000 (성립전)운영물품구입 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

4.[초]특수교육대상학생방과후

학교운영(목적)
19,700 14,400 5,300
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1.교육운영비 19,700 14,400 5,300
(성립전)교내방과후학교지원비 : 120,000

원*1명*3월=
360,000

(성립전)외부방과후학교지원비 : (100,000원*14

명*3월)+(100,000원*5월)+(80,000원*3월)=
4,940,000

6.[초]늘봄학교운영 23,300 0 23,300

1.운영수당 16,600 0 16,600
(성립전)늘봄지원수강료 : 35,000원*2과목

*55명*4개월=
15,400,000

늘봄지원수강료 : 1,200,000원*1교= 1,200,000

2.교육운영비 5,400 0 5,400
늘봄지원 교재 및 교구 구입비 : 

-1,200,000원*1교=
-1,200,000

(성립전)늘봄지원 교재 및 교구 구입비 : 

30,000원*55명*4개월=
6,600,000

3.비품구입비 1,300 0 1,300
(성립전)컴퓨터구입(늘봄실무사 업무용) :

 1,300,000원*1대=
1,300,000

2.돌봄교실운영 54,670 41,967 12,703

1.[초]돌봄교실운영 2,796 2,925 -129

1.교육운영비 2,796 1,925 871 방학중 급식비(수익자) : -743,000원*1교= -743,000

(성립전)방학중 급식비(목적) : 1,152,000

원*1개교 =
1,152,000

(성립전)방학중 급식비(목적) : 462,000원

*1교=
462,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000 비품구입비(기본) : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]돌봄교실운영(목적) 50,617 39,042 11,575

4.운영수당 4,515 3,500 1,015
(성립전)프로그램강사인건비 : 1,015,000

원*1개교 =
1,015,000

5.교육운영비 42,160 31,600 10,560
(성립전)교재교구학습재료비 : 840,000원

*1개교=
840,000

(성립전)간식비 : 2,000원*108일*45명= 9,720,000

3.[초]돌봄교실환경개선비(목

적) 
1,257 0 1,257

1.비품구입비 1,257 0 1,257
(성립전)칼라 레이져프린터 구입 : 

428,000원*2대=
856,000

(성립전)교사용 의자 구입 : 118,000원*2

개=
236,000

(성립전)이동식칠판 구입 : 165,000원*1개

=
165,000

3.유치원방과후과정운영 55,834 34,595 21,239

1.[유]유치원방과후과정운영 14,960 14,960 0

2.교육운영비 12,440 12,440 0 급식및간식비(목적) : -240,000원*1회= -240,000

방과후운영비(목적) : 240,000원*1회= 240,000

2.[유]유치원 방과후학교 전담

인력(목적)
34,574 15,435 19,139

1.기간제교원인건비 30,310 14,022 16,288
(성립전)시간제기간제교사 인건비 : 

12,578,000원*1명=
12,578,000
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(성립전)방과후과정 정교사 인건비 : 

1,344,000원*1명=
1,344,000

(성립전)시간제기간제교사 퇴직금 : 

2,366,000원*1개교=
2,366,000

2.맞춤형복지비 1,555 0 1,555
(성립전)시간제기간제교사 맞춤형복지비 :

 135,000원*1명=
135,000

(성립전)시간제기간제교사 맞춤형복지비 :

 1,420,000원*1명=
1,420,000

3.기간제교원법정부담금 2,709 1,413 1,296
(성립전)4대보험 기관부담금 : 1,296,000

원*1명=
1,296,000

3.[유]유아학비방과후과정(목

적)
6,300 4,200 2,100

2.교육운영비 4,327 2,227 2,100 (성립전)활동운영비 : 210,000원*10회= 2,100,000

3.교기육성 74,178 61,188 12,990

1.교기운영 74,178 61,188 12,990

2.[초]학교운동부지도자인건비

(목적)
43,888 42,888 1,000

1.기간제근로자인건비 36,539 35,539 1,000 (성립전)연장근로수당 : 1,000,000원*1명= 1,000,000

6.[초]하반기 육성종목운영비

(목적)
3,450 0 3,450

1.교육운영비 3,450 0 3,450 (성립전)차량비 : 360,000원*3회= 1,080,000

(성립전)유류비 : 70,000원*3회= 210,000

(성립전)간식비 : 300,000원*4회= 1,200,000

(성립전)식비 : 11,000원*30명= 330,000

(성립전)현수막 제작 : 80,000원*2회= 160,000

(성립전)운영물품 : 150,000원*1회= 150,000

(성립전)운동복 : 160,000원*2명*1벌= 320,000

7.[초]전국소년체육대회대비 전

략종목 장비 및 훈련용품(목적)

 

8,540 0 8,540

1.교육운영비 5,880 0 5,880 (성립전)운동복 : 210,000원*14명*2벌= 5,880,000

2.비품구입비 2,660 0 2,660 (성립전)훈련용 비품 : 2,660,000원*1대= 2,660,000

4.기타 선택적 교육활동 56,800 56,800 0

2.다문화교육운영 51,800 51,800 0

1.[초]다문화정책학교(한국어학

급)(목적)
50,000 50,000 0

1.운영수당 32,512 32,960 -448 한국어학급강사비 : -32,000원*14시간= -448,000

2.교육운영비 16,488 16,040 448 문화체험교육비 : -350,000원*2회= -700,000
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한국어학급운영비 : 11,480원*20종*5회= 1,148,000

5.교육활동 지원 343,967 332,340 11,627

1.교무업무 운영 19,390 19,250 140

1.교무학사운영 19,390 19,250 140

2.[초]교육활동홍보 440 400 40

1.교육운영비 440 400 40 홍보용현수막제작 : 40,000원*1장= 40,000

3.[초]입학식 및 졸업식 3,810 3,610 200

1.교육운영비 3,810 3,610 200 입학식행사용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

4.[초]교육과정평가 0 100 -100

1.일반업무추진비 0 100 -100
교원능력개발평가운영협의회 : -100,000원

*1회=
-100,000

2.생활지도운영 75,720 61,820 13,900

1.학생생활상담지도 10,920 10,920 0

1.[초]상담실운영비 1,200 1,200 0

1.일반수용비 180 250 -70 사무용품및소모품구입 : -70,000원*1회= -70,000

2.교육운영비 1,020 950 70 간식비 : 70,000원*1회= 70,000

2.[초]Wee클래스운영비(경상) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 프로그램운영 : 10,000원*1회= 10,000

물품및소모품구입 : -10,000원*1회= -10,000

2.학교폭력예방 59,800 45,900 13,900

5.[초]학교폭력예방 및 교육(목

적)
28,300 19,400 8,900

1.운영수당 21,192 13,000 8,192 (성립전)강사비 : 32,000원*128시간*2명= 8,192,000

2.여비 2,300 1,840 460 (성립전)교통비 : 57,500원*4월*2명= 460,000

3.교육운영비 4,037 3,860 177 프로그램운영비 : 278,000원*1회= 278,000

대여비(드론축구) : -150,000원*1회= -150,000

운영비(드론축구) : 49,000원*1회= 49,000

4.기간제근로자법정부담금 648 400 248
(성립전)고용산재기관부담금 : 124,000원

*2명=
248,000

5.목적사업업무추진비 123 300 -177 학습공동체 협의회비 : -177,000원*1회= -177,000

7.[초]학교폭력예방중점학교운

영비(목적)
5,000 0 5,000
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1.운영수당 1,365 0 1,365 (성립전)강사비 : 35,000원*39차시= 1,365,000

2.교육운영비 3,635 0 3,635 운영비 : 390,000원*1회= 390,000

(성립전)운영비 : 43,000원*15개= 645,000

간식비 : -214,000원*1회= -214,000

(성립전)간식비 : 2,500원*436명= 1,090,000

(성립전)체험비(위기학급) : 10,000원*190

명*1회=
1,900,000

체험비(위기학급) : -176,000원*1회= -176,000

4.학습지원실 운영 110,657 113,070 -2,413

2.정보화실운영 110,157 112,570 -2,413

1.[초]학교정보화지원 30,157 32,570 -2,413

1.일반수용비 13,969 13,042 927 인터넷도메인연장 : -21,000원*1회= -21,000

전산소모품구입 : 12,540원*100종= 1,254,000

정보화기기수리 : -334,000원*1종= -334,000

학급토너잉크구입 : 28,000원*1종= 28,000

3.교육운영비 0 100 -100 원격수업지원물품구입 : -100,000원*1교= -100,000

4.비품구입비 11,148 14,238 -3,090 모니터 구입 : -114,000원*1종= -114,000

노후영상장치교체비 : -2,500,000원*1교= -2,500,000

컴퓨터본체구입 : 1,501,000원*1종= 1,501,000

학급프린터구입 : -200,700원*10종= -2,007,000

노후 무선AP 교체비 : 30,000원*1회= 30,000

5.기타자산취득비 0 150 -150 교육용소프트웨어구입 : -50,000원*3종= -150,000

2.[초]스마트칠판환경구축(목

적)
80,000 80,000 0

1.비품구입비 80,000 80,000 0 스마트칠판구입 : -1,240,000원*10종= -12,400,000

스마트칠판장구입 : 1,240,000원*10종= 12,400,000

6.학교 일반운영 293,787 274,036 19,751

1.학교기관 운영 152,313 145,831 6,482

1.부서기본운영 36,718 31,233 5,485

2.[초]행정실운영 23,214 17,729 5,485
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1.일반수용비 6,403 6,158 245 사무용품구입 : 20,000원*1교= 20,000

복사용지구입 : 225,000원*1교= 225,000

3.여비 16,331 10,931 5,400 교직원 관내여비 : 600,000원*3월= 1,800,000

교직원 관외여비 : 1,200,000원*3월= 3,600,000

4.교직원복지비 0 160 -160 특근매식비 : -160,000원*1교= -160,000

2.병설유치원기본운영 69,046 69,588 -542

2.[유]유치원운영 61,482 62,024 -542

1.일반수용비 58,721 59,254 -533
사무용기기및기타물품 수선비 : 191,000원

*1회=
191,000

시설물유지보수관리 : -181,000원*4회= -724,000

2.여비 600 800 -200 관내여비 : -100,000원*1회= -100,000

관외여비 : -100,000원*1회= -100,000

5.비품구입비 2,011 1,820 191 비품구입비 : 191,000원*1회= 191,000

3.행정지원인력운용 46,549 45,010 1,539

1.[초]경비원인건비 42,533 43,966 -1,433

1.기간제근로자인건비 38,613 40,046 -1,433 퇴직(적립)금 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

시간외근무수당 : 567,000원*1회= 567,000

2.[초]청소원인건비 4,016 1,044 2,972

1.공무직인건비 3,766 794 2,972 시간외근무수당(기본) : 110,000원*1명= 110,000

기본급 : 2,446,000원*1명= 2,446,000

급식비 : 296,000원*1명= 296,000

가족수당 : 40,000원*3월= 120,000

2.시설 장비 유지 137,483 124,005 13,478

1.학교시설장비유지 137,483 124,005 13,478

1.[초]공공요금및제세공과금 54,231 37,731 16,500

1.전기요금 39,932 23,932 16,000 전기요금 : 8,000,000원*2월= 16,000,000

2.상하수도료 11,500 11,000 500 상하수도요금 : 250,000원*2월= 500,000

2.[초]시설관리용역 37,983 37,611 372

1.일반수용비 37,983 37,611 372 각종정기검사수수료 : 432,000원*1회= 432,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

전기설비안전관리대행료 : -60,000원*1교= -60,000

3.[초]시설일반관리 38,144 41,548 -3,404

1.일반수용비 38,144 41,548 -3,404 교사내청소비 : -7,000,000원*1교= -7,000,000

수목관리 : -2,400,000원*1교= -2,400,000

냉난방기청소비 : 786,000원*1교= 786,000

시설관리소모품구입 : 50,000원*10종= 500,000

종량제봉투구입 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

시설물유지보수관리 : 6,710,000원*1교= 6,710,000

6.[초]휴교학교(어청도초)관리 33 23 10

3.전기요금 10 0 10 전기요금 : 10,000원*1교= 10,000

3.학교운영 협력 3,991 4,200 -209

1.학교운영위원회운영 991 1,200 -209

1.[초]학교운영위원회운영 991 1,200 -209

1.일반업무추진비 991 1,200 -209 운영위원회간담회 : -209,000원*1교= -209,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 2,191,956 2,122,494 69,462
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